Selanjutnya berdasarkan informasi naskah Mas’alah al-Qiblah fi l-Batawy dan
literatur lainnya diketahui bahwa diskursus arah kiblat di Indonesia pertama kali
dipelopori oleh Syaikh Muhammad Arsyad al-Banjari. Ia bersama dua sahabatnya yaitu
Abdurrahhman al-Batawy dan Abdul Wahab al-Bugisy belajar di Haramain (Mekah-
Madinah) selama 35 tahun. Ketika kembali ke Nusantara pada tahun 1186 H/1773 M,
sebelum menuju kampung asalnya Banjarmasin-Kalimantan, atas permintaan kolega
belajarnya di Timur Tengah, Abd ar-Rahman al-Batawi, Arsyad al-Banjari tinggal di
Batavia selama dua bulan. Disini, Arsyad al-Banjari melakukan pembaruan arah kiblat
beberapa mesjid di Batavia.

Secara bahasa, Kakbah (Arab: al-ka’bah) adalah bangunan berbentuk kubus
(muka’ab) yang terletak di tengah-tengah Masjidil Haram. Dari kata muka’ab ini
berikutnya bangunan ini disebut dengan Kakbah.6 Ar-Razi (w. 666 H/1267 M)
dalam Mukhtār aṣ-Saḥḥāh-nya mengatakan Kakbah disebut demikian karena
bentuknya yang persegi empat (litarbī’ihi, litak’ībihi).7 Kakbah juga disebut
demikian karena bentuk bangunannya yang meninggi dan persegi empat dimana
dalam tradisi Arab bangunan seperti ini disebut dengan Ka’bah.8

Dalam
kondisi ini, yang menjadi kemestian hanya arah yang diupayakan secara realistis
(biqadrihā). Menurut Syaikh Wahbah az-Zuhaili, inilah pendapat yang paling rajih
menurutnya, Syaikh Wahbah mengatakan, “wa hażā huwa al-arjah ladayya.”13

Ibn Rusyd (w. 595 H/1198 M) dalam Bidāyah al-Mujtahid wa Nihāyah al-
Muqtaṣid-nya memetakan menghadap arah kiblat ini pada dua hal, yaitu: (1)
menghadap secara sungguh-sungguh (ijtihad), dan (2) menghadap secara sasaran

6 Ibn Manzhūr, Lisān al-‘Arab, j. 13 [Beirut: Dār Shādir, cet. IV, 2005 M], h. 77.
7 Muḥammad bin Abi Bakr ar-Razi, Mukhtār aṣ- Sahhāh [Kairo: Dār al-Hadīṡ, 1424/2003], h. 310.
8 Ibn Manzhūr, Lisān al-‘Arab, j. 13, h. 77.
9 Syihāb ad-Dīn al-Qalyūbi, al-Hidāyah min aḍ-Dalālah fi Ma’rifah al-Waqt wa al-Qiblah min

Ghair Ālah, Tahkik: Dr. Abd as-Sattār Abū Ghuddah [Kairo: Dār al-Aqshā, cet. I, 1412/1991], h.
36. Majma’ al-Lugah al-‘Arabiyyah, Al-Mu’jam al-Wajīz, [al-Hai’ah al-‘Āmmah li Syu’ūn al-
Maṭābi’ al-Amiriyah, Jumhūriyah Mishra al-‘Arabiyah, Wizārah at-Tarbiyyah wa at-Ta’līm,
1428/2007], h. 489. Muhammad Farid Wajdi, Dā’irah al-Ma’ārif al-Qarn al-‘Isyrīn, j. 7 [Beirut:
Dār al-Ma’rifah, cet. III, 1971 M], h. 627.

10 Ibn Rusyd al-Hafīd, Bidāyah al-Mujtahid wa Nihāyah al-Muqtaṣid, j. 1 [Indonesia: Dār Iḥyā’ al-
Kutub al-‘Arabiyyah, t.t.], h. 80. Wahbah az-Zuhaili, al-Fiqh al-Islāmy wa Adillatuhu, j. 1
[Damaskus: Dār al-Fikr, cet. II, 1405/1985], h. 597.

11 Wahbah az-Zuhaili, ibid., h. 597-598.
12 Ibid., h. 598.
13 Ibid.

Namun pendapat lain, yang merupakan pendapat
mayoritas, menghadap yang dimaksud adalah arahnya saja (al-muwājahah), hal ini
difahami dari redaksi ayat yang menyatakan, “fawalli wajhaka syaṭrah al-masjid
al-haram.”

B. Biografi Syaikh Muhammad Arsyad Banjar

Nama lengkapnya adalah Muhammad Arsyad bin Abdillah al-Banjari (w.
1227/1812). Dia lahir di Martapura, Kalimantan Selatan. Syaikh Muhammad
Arsyad Banjar mendapatkan pendidikan dasar keagamaan di desanya sendiri,
khususnya dari ayahnya dan guru-guru setempat. Saat usia 7 tahun Muhammad
Arsyad telah mampu membaca al-Qur’an secara sempurna.16

Atas biaya dan rekomendasi Sultan Tahlil Allah (w. 1158 H/1745 M), raja
kesultanan Banjar, dia pergi ke Haramain guna belajar ilmu-ilmu agama. Di
Haramain, Muhammad Arsyad belajar bersama Syaikh Abdus Shamad al-
Falimbani dan beberapa murid Melayu-Indonesia lainnya. Muhammad Arsyad
tercatat belajar di Haramain selama 35 tahun (30 tahun di Mekah dan 5 tahun di
Madinah).

Dalam konteks jaringan ulama, Syaikh Muhammad Arsyad Banjar adalah
ulama pertama yang mendirikan lembaga-lembaga Islam serta memperkenalkan
gagasan-gagasan keagamaan baru di Kalimantan. Adapun kontribusinya dalam
bidang ilmu falak adalah rekonstruksinya terhadap persoalan arah kiblat. Tatkala
kembali dari Haramain tahun 1186 H/1773 M, sebelum pulang ke Banjarmasin,
bersama koleganya Abdurrahman Betawi dan Abdul Wahab Bugis, dia singgah di
Batavia selama 2 bulan. Disini dia melakukan akurasi arah kiblat masjid-masjid
yang ada di Jembatan Lima dan Pekojan, Batavia.

Hanya
saja mufti Banjarmasin waktu itu tidak menyetujui untuk dilakukan perubahan arah
kiblat, dengan alasan bahwa arah kiblat masjid tersebut sudah pernah dilakukan uji
akurasi oleh Syaikh Muhammad Arsyad Banjar.

Hal ini pada kenyataannya mendorong Sayyid Usman (w. 1331 H/1913 M)20
untuk menulis sebuah catatan tentang persoalan arah kiblat berjudul Tahrīr Aqwāl
al-Adillah (Catatan Pendapat-Pendapat Dalil). Catatan ini sendiri merupakan
penjelasan (syarah) terhadap karya Syaikh Muhammad Arsyad Banjar tentang
kiblat.

Judul naskah ini tidak diketahui secara persis oleh karena lembaran
awal tidak ada (hilang). Namun dari sejauh informasi yang ada, judul naskah ini
adalah Risālah ‘Ilm al-Falak (Catatan Ilmu Falak), sedangkan pengarangnya
diduga adalah Syaikh Muhammad Arsyad Banjar (w. 1227 H/1812 M).22
Sementara itu jika dilihat dari keseluruhan pembahasan, tampak bahwa naskah ini
membahas persoalan gerhana (baik gerhana Matahari maupun gerhana Bulan).

Gambar 1. Naskah “Risālah ‘Ilm al-Falak”karya Syaikh Muhammad Arsyad Banjar

Sementara itu, karya terpopuler Syaikh Muhammad Arsyad Banjar adalah

bahwa mihrab-mihrab yang dibangun para wali tidak menghalangi untuk diijtihadi.
Pembahasan ini cukup dinamis dan panjang. Pembahasan dan perdebatan masalah
ini antara lain terjadi antara Syaikh Muhammad Arsyad Banjar dengan seorang
ulama sufi esensial terkenal yaitu Syaikh Abdullah bin Abdul Qahhar al-Bantani
(w. 1183 H/1769 M). Hanya saja sejauh ini informasi mengenai sosok Syaikh
Abdullah bin Abdul Qahhar Banten ini terhitung amat minim namun yang jelas
Syaikh Abdullah bin Abdul Qahhar Banten adalah seorang ulama besar Banten
yang masih merupakan keluarga kerabat kerajaan, sekaligus keluarga kerabat
bangsawan Sunda-Cianjur.